
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανωτάτου ορίου των επιτρεπομέ-
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, 
εντός και εκτός της Επικράτειας, των οργάνων 
διοίκησης και των υπαλλήλων της εταιρείας «ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 
(Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)» για το έτος 2020.

2 Μερική έγκριση της με αρ. 17/2020 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που 
αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περι-
οχή εντός της παλιάς πόλης του Ηρακλείου και 
ειδικότερα στην οριοθέτηση θέσεων στάθμευσης 
των μόνιμων κατοίκων της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΠΔΑ/26359/2943/Φ.ΟΑΣΑ (1)
    Καθορισμός ανωτάτου ορίου των επιτρεπομέ-

νων κατ' έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, 

εντός και εκτός της Επικράτειας, των οργάνων 

διοί κησης και των υπαλλήλων της εταιρείας "ΟΡ-

ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ 

(Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)" για το έτος 2020. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 2175/1993 (Α΄ 211) «Οργάνωση ενιαίου φορέα 

αστικών συγκοινωνιών στην περιοχή Αθηνών - Πειραιώς 
και Περιχώρων»,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώ-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και 
διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 περ. 22 του 
ν. 4662/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»,

γ) του άρθρου 1 του ν. 3920/2011 (Α΄ 33) «Εξυγίανση, 
αναδιάρθρωση και ανάπτυξη των αστικών συγκοινω-
νιών Περιφέρειας Αττικής και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

δ) του άρθρου 3 του Κεφαλαίου Α΄ της Υποπαραγράφου 
Δ.9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του Μέρους Β΄ του 
ν. 4336/2015 (Α΄ 94) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης»,

ε) του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους Διατάκτες»,

στ) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων»,

ζ) του π.δ. 123/2017 (Α΄ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών»,

η) του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών»,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1930

19829



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19830 Τεύχος B’ 1930/20.05.2020

θ) του άρθρου 119 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022» του 
ν. 4549/2018 (Α΄ 105) και

ι) του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

2. Τις αριθμ. αποφάσεις:
α) 2/2179/ΔΠΓΚ/9-1-2018 (Β΄ 23) του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών, με θέμα: «Στοχοθεσία - Πρό-
γραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολούθηση 
εκτέλεσης», όπως τροποποιημένη ισχύει,

β) 340/18-7-2019 (Β΄ 3051) του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα: «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» και

γ) ΔΠΔΑ/94163/7530/Φ.ΟΑΣΑ/6-2-2020 (Β΄ 729) του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών, με θέμα: 'Έγκριση του προϋπολογισμού 
έτους 2020 του εποπτευόμενου φορέα του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥ-
ΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)»".

3. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών:
α) 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15-6-2018 (ΑΔΑ: Ω8ΛΝΗ-

4ΕΓ), με θέμα: «Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου 
Δεσμεύσεων», όπως ισχύει,

β) 2/47891/ΔΠΓΚ/15-6-2018 (ΑΔΑ: Ψ4Γ6Η-94Φ), με 
θέμα: «Εκθέσεις αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» 
και

γ) 2/5236/ΔΠΓΚ/30-1-2020 (ΑΔΑ: Ψ4Λ6Η-ΥΩΕ), με θέμα: 
«Εκτέλεση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020».

4. Τα αριθμ:
α) 18927/28-11-2019 και 4398/16-03-2020 έγγραφα 

της εταιρείας «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.»,
β) 718/2019/22-11-2019 (ΑΔΑ: ΨΚ0Ν46ΨΧΕ3-ΒΒΠ) 

Απόσπασμα Πρακτικού της αριθμ. 4313/2019 απόφασης 
του Διοικητικού της Συμβουλίου, καθώς και

γ) τα από 29-11-2019 και 17-3-2020 μηνύματα.
5. Την αριθμ. ΔΠΔΑ/οικ.19161/1934/Φ.ΟΑΣΑ/18-3-2020

βεβαίωση και τα από 29-10-2019 και 6-1-2020 μηνύματα 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών του ΥΠ.Υ.ΜΕ.

6. Την από 18-3-2020 εισηγητική έκθεση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη ύψους 23.000,00 € (κωδικός 
64.01) για το τρέχον οικονομικό έτος και θα βαρύνει τον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό της εταιρείας, σύμφωνα 
με το αριθμ. ΔΠΔΑ/οικ. 19161/1934/Φ.ΟΑΣΑ/18-3-2020 
έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

8. Την ανάγκη μετακίνησης του προσωπικού της εται-
ρείας «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», για την επίτευξη της αποτελεσμα-
τικότερης και απρόσκοπτης προώθησης του επιτελού-
μενου από την εταιρεία έργου, με τη συμμετοχή τους σε 
συνέδρια, εκθέσεις και σεμινάρια, εντός και εκτός της 
Επικράτειας, αποφασίζουμε:

Καθορίζεται το ανώτατο ετήσιο όριο των επιτρεπόμε-
νων κατ' έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, εντός 

και εκτός της Επικράτειας, των οργάνων διοίκησης και 
των υπαλλήλων της εταιρείας "ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)", για το έτος 
2020, ως κατωτέρω:

1. Για τον Πρόεδρο του Δ.Σ. και τον Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο της εταιρείας, μέχρι είκοσι πέντε (25) ημέρες για 
έκαστο εξ αυτών, με την επιφύλαξη της παρ. 7 του άρ-
θρου 6 του Κεφαλαίου Β΄ της Υποπαραγράφου Δ.9 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015.

2. Για τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, μέχρι πέντε 
(05) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

3. Για τους Ειδικούς Συμβούλους της εταιρείας, μέχρι 
έξι (06) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

4. Για τους Δικηγόρους, μέχρι τέσσερις (04) ημέρες για 
έκαστο εξ αυτών.

5. Για τους Μηχανικούς κατηγορίας ΠΕ, μέχρι οκτώ (08) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

6. Για τους Μηχανικούς κατηγορίας TE, μέχρι έξι (06) 
ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

7. Για τους υπαλλήλους του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού, μέχρι οκτώ (08) ημέρες για έκαστο εξ αυ-
τών.

8. Για τους υπαλλήλους του κλάδου TE Διοικητικού - Οι-
κονομικού, μέχρι πέντε (05) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

9. Για τους υπαλλήλους του κλάδου ΔΕ Διοικητικού, 
μέχρι τέσσερις (04) ημέρες για έκαστο εξ αυτών.

Η δαπάνη που θα προκύψει από τις μετακινήσεις εκτός 
έδρας του προσωπικού της εταιρείας «Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.», 
εντός και εκτός της Επικράτειας, έχει προβλεφθεί στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό της εταιρείας για το τρέχον 
οικονομικό έτος.

Οι ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας που έχουν πραγ-
ματοποιηθεί εντός του έτους 2020, μέχρι της δημοσίευ-
σης της παρούσας, συμψηφίζονται με τις ημέρες εκτός 
έδρας που καθορίζονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Παπάγου, 7 Μαΐου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υποδομών
Οικονομικών και Μεταφορών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ  

I

Αριθμ. 1204 (2)
  Μερική έγκριση της με αρ. 17/2020 απόφασης 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που 

αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περι-

οχή εντός της παλιάς πόλης του Ηρακλείου και 

ειδικότερα στην οριοθέτηση θέσεων στάθμευ-

σης των μόνιμων κατοίκων της.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/1999) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19831Τεύχος B’ 1930/20.05.2020

«Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, και ιδιαίτερα τα άρ-
θρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα 
Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και 
πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των 
μέσων σήμανσης (πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τλ.).

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006) 
"Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων", όπως 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/Α΄/14) 
“Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών τηλεπικοινωνιών και 
δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις” και ειδικότερα το 
άρθρο 48 αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Τη με αρ. 52907/2009 (ΦΕΚ 2621/Β΄/2009) υπουρ-
γική απόφαση “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών”.

7. Τη με αρ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (ΦΕΚ 2302/Β΄/16-9-2013)
υπουργική απόφαση “Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλο-
φοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης 
της οδικής ασφάλειας”.

8. Τη με αρ. ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 (ΦΕΚ 946/Β΄/2003) 
υπουργική απόφαση “Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής 
σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια”, όπως ισχύει, 
σε συνδυασμό με την αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011(ΦΕΚ 905/
Β΄/2011) υπουργική απόφαση “Έγκριση Προδιαγραφών 
και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-
ΣΕΕΟ)”.

9. Τη με αρ. 6952/14-02-2011 (ΦΕΚ 420/Β΄/2011) κοινή 
υπουργική απόφαση “Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργα-
σιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών”.

10. Το με αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών, με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Τη με αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 Εγκύκλιο του 
Τμήματος ΣΤ΄ της Δ/νσης Οδικών Έργων της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων “Μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της 
χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014”.

12. Το με αρ. ΔΟΥ/1052/Φ/5-3-2015 έγγραφο του 
Τμήματος ΣΤ΄ της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της Γενι-
κής Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού, 
με θέμα “Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρ-
θρο 48 του ν. 4313/2014”.

13. Το με αρ. οικ.2095/8-10-2015 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης "Συμπλη-
ρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την έγκριση 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο ΟΤΑ της 
Περιφέρειας Κρήτης".

14. Το με αρ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-3-2018 έγγραφο του 
Τμήματος Ε΄ της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της Γενικής 
Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα “Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας -
ν.2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)”.

15. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/
2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) “Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις”.

16. Τη με αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως 
Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης 
(ΦΕΚ 250ΥΟΔΔ/26-5-2017 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

17. Την με αρ. οικ.8165/27-6-2017 απόφαση της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8, ΦΕΚ 2247/Β΄/2017) “Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) αποφά-
σεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Κρήτης, καθώς και σε υπαλλήλους 
κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του 
ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. τ.Α΄ 98), όπως ισχύουν”.

18. Την αρ. οικ. 682/17-1-2019 απόφαση της Συντο-
νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, ΦΕΚ288/Β/2019), με την οποία ανατέ-
θηκαν στη Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης 
αποφάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατά-
ξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της 
έγκρισης μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και 
παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιο-
δότηση υπογραφής «με εντολή Συντονίστριας».

19. Τη με αρ. 1665/23-3-2020 (ΑΔΑ: ΩΣΠΧΟΡ1Θ-295) 
απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης, με την οποία η με αρ. 17/2020 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, αφού ελέγχθηκε 
ως προς τη νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη.

20. Τη με αρ. 17/2020 (ΑΔΑ: Ψ5ΞΣΩ0Ο-ΘΔΗ) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με 
την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση τοπικής 
κανονιστικής απόφασης για την οριοθέτηση και παρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19832 Τεύχος B’ 1930/20.05.2020

χώρηση θέσεων στάθμευσης σε μόνιμους κατοίκους της 
παλιάς πόλης.

21. Τη με αρ. 1/2020 (ΑΔΑ: Ω7Ψ9Ω0Ο-ΚΗΕ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

22. Τη με αρ. 1180/8-1-2020 εισήγηση του Τμήματος 
Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για έγκριση 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το με αρ. 04/2019 (α.π. 127466/13-12-2019) πρα-
κτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

24. Το με αρ. 27823/7-4-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

25. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορά στην 
οριοθέτηση και παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 
μόνιμους κατοίκους της παλιάς πόλης Ηρακλείου, όπως 
συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών 
Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

26. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη οριοθέτηση των 
θέσεων στάθμευσης για τους μόνιμους κατοίκους της 
παλιάς πόλης του Ηρακλείου, αποτελεί μέτρο ρύθμισης 
της κυκλοφορίας, αιτιολογείται επαρκώς και έχει στόχο 
τη διαχείριση του προβλήματος στάθμευσης των κατοί-
κων της παλιάς πόλης του Ηρακλείου.

27. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του μέρους της με αρ. 17/2020 απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου που 
αφορά στην οριοθέτηση θέσεων στάθμευσης για τους 
μόνιμους κατοίκους της παλιάς πόλης του Ηρακλείου, ως 
μέτρο ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας που εμπίπτει 
στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., ως 
εξής:

1. Καθορισμός Ζώνης Α, Β και Γ στην παλιά πόλη του 
Ηρακλείου και συγκεκριμένα:

Ζώνη Α: η περιοχή που οριοθετείται από τη Λεωφό-
ρο Σοφοκλή Βενιζέλου, τις οδούς Γιαμαλάκη, Κυρίλλου 
Λουκάρεως, την πλατεία Κορνάρου, την οδό Αβέρωφ, 
την πλατεία Ελευθερίας και την οδό Δουκός Μποφώρ.

Ζώνη Β: η περιοχή νοτιοδυτικά της ζώνης Α μέχρι τα 
ενετικά τείχη, η οποία οριοθετείται βόρεια από τη Λεω-
φόρο Σοφοκλή Βενιζέλου, δυτικά και νότια από τα ενε-
τικά τείχη και ανατολικά από την οδό Έβανς.

Ζώνη Γ: η περιοχή νοτιοανατολικά της ζώνης Α, η οποία 
οριοθετείται δυτικά από την οδό Έβανς, νότια από τα 
ενετικά τείχη και την οδό Γερωνυμάκη, ανατολικά από 
την Λεωφόρο Εθνικής Αντιστάσεως και βόρεια από τη 
Λεωφόρο Σοφοκλή Βενιζέλου.

2. Διαμόρφωση συνολικά 369 θέσεων στάθμευσης για 
τους μόνιμους κατοίκους. Η κατανομή των διαμορφού-
μενων θέσεων ανά Ζώνη, καθώς και οι ακριβείς τους 
θέσεις (με μικρή απόκλιση) θα είναι:

Ζώνη Α: 157 θέσεις
• 8 θέσεις στο βόρειο τμήμα της οδού Παντ. Πρεβε-

λάκη, μεταξύ της πλατείας Ανδρ. Καλοκαιρινού και της 
οδού Γιάννη Χρονάκη,

• 6 θέσεις, 3 στο ανατολικό και 3 στο δυτικό τμήμα της 
οδού Γιάννη Χρονάκη, μεταξύ των οδών Μητσοτάκη και 
Λυσιμ. Καλοκαιρινού,

• 11 θέσεις, 5 στο ανατολικό και 6 στο δυτικό τμήμα 
της οδού Γιάννη Χρονάκη μεταξύ των οδών Λυσιμ. Κα-
λοκαιρινού και Παντ. Πρεβελάκη,

• 2 θέσεις στο δυτικό τμήμα της οδού Γιάννη Χρονάκη, 
μεταξύ των οδών Χανίων και Μάρκου Αυγέρη,

• 16 θέσεις, 9 στο ανατολικό και 7 στο δυτικό τμήμα 
της οδού Ανδρεαδάκη, μεταξύ των οδών Χρονάκη και 
Κυδωνίας,

• 4 θέσεις στο ανατολικό τμήμα της οδού Μινωταύρου, 
μεταξύ των οδών Κυδωνίας και Κορωναίου,

• 5 θέσεις στο βόρειο τμήμα της οδού Κορωναίου, με-
ταξύ των οδών Μινωταύρου και Θεοτοκοπούλου,

• 5 θέσεις στο βόρειο τμήμα της οδού Λυσιμ. Καλοκαι-
ρινού, μεταξύ των οδών Χρονάκη και Θεοτοκοπούλου,

• 7 θέσεις, 3 στο βόρειο και 4 στο νότιο τμήμα της οδού 
Λ. Βύρωνα, μεταξύ των οδών Λαχανά και Αλμυρού,

• 8 θέσεις στο νότιο τμήμα της οδού Λ. Βύρωνα, μεταξύ 
των οδών Αλμυρού και 25ης Αυγούστου,

• 3 θέσεις στο δυτικό τμήμα της οδού Ιδομενέως, με-
ταξύ των οδών Επιμενίδου και Κορωναίου,

• 3 θέσεις στο δυτικό τμήμα της οδού Ιδομενέως, με-
ταξύ των οδών Μαλικούτη και Μεραμβέλου,

• 11 θέσεις, 6 στο νότιο και 5 στο βόρειο τμήμα της 
οδού Επιμενίδου, μεταξύ των οδών Δ. Μποφώρ και Αρι-
άδνης (μπροστά από το Γενικό Χημείο του Κράτους),

• 6 θέσεις στο νότιο τμήμα της οδού Μαλικούτη, μετα-
ξύ των οδών Ιδομενέως και Αριάδνης,

• 19 θέσεις, 14 στο βόρειο και 5 στο νότιο τμήμα της 
οδού Μαλικούτη, μεταξύ των οδών Πασιφάης και Υγείας

• 11 θέσεις στο ανατολικό τμήμα της οδού Υγείας,
• 4 θέσεις στο νότιο τμήμα της οδού Μεραμβέλου, με-

ταξύ των οδών Ξανθουδίδου και Αριάδνης,
• 3 θέσεις στο βόρειο τμήμα της οδού Μεραμβέλου, 

μεταξύ των οδών Αριάδνης και Υγείας,
• 4 θέσεις στο βόρειο τμήμα της οδού Μεραμβέλου, 

ανατολικά της οδού Υγείας,
• 4 θέσεις στο ανατολικό τμήμα της οδού Μεραμβέλου, 

δυτικά της οδού Δ. Μποφώρ,
• 5 θέσεις στο δυτικό τμήμα της οδού Μεραμβέλου, 

δυτικά της οδού Δ. Μποφώρ,
• 12 θέσεις στο νότιο τμήμα της οδού Χατζηδάκη.
Ζώνη Β: 165 θέσεις,
• 6 θέσεις στο νότιο τμήμα της οδού Μελισσηνών, ανα-

τολικά της Λεωφ. Αρχ. Μακαρίου,
• 12 θέσεις στο δυτικό τμήμα της οδού Κισσάμου, με-

ταξύ της Λεωφ. Καλοκαιρινού και της οδού Βοσπόρου,
• 16 θέσεις στο δυτικό τμήμα της πρώτης παρόδου της 

οδού Αντ. Συμιακού,
• 9 θέσεις στο νότιο τμήμα της οδού Σκορδυλών, με-

ταξύ των οδών Βαλέστρα και Αρετής Νιότη,
• 10 θέσεις στο νότιο τμήμα της οδού Σκορδυλών, ανα-

τολικά της οδού Αρετής Νιότη,
• 6 θέσεις στο βόρειο τμήμα της οδού Σκορδυλών, 

κάθετα στο οδόστρωμα, στην ειδική εσοχή του πεζο-
δρομίου δυτικά της οδού Σητείας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19833Τεύχος B’ 1930/20.05.2020

• 8 θέσεις στο νότιο τμήμα της οδού Σαμουήλ Χάουζ, 
ανατολικά της οδού Κοκκινίδη,

• 5 θέσεις στο ανατολικό τμήμα της οδού Αρετής Νιότη
• 6 θέσεις, κάθετα στο οδόστρωμα, στο ανατολικό 

τμήμα της οδού Γοργολαΐνης, νότια της οδού Γαλάτειας 
Καζαντζάκη,

• 5 θέσεις στο βόρειο τμήμα της οδού 1878, έναντι του 
2ου Δημοτικού Σχολείου,

• 4 θέσεις στο βόρειο τμήμα της οδού Κώστα Πολυχρο-
νάκη, μεταξύ των οδών Πρεκατσούνη και Σάθα,

• 5 θέσεις στο δυτικό τμήμα της οδού Στρατηγού Βά-
σου, μεταξύ των οδών Ζουδιανού και Τσιριντάνηδων,

• 23 θέσεις στην ανατολική πτέρυγα της Λεωφ. Πλα-
στήρα, μεταξύ των οδών Βασιλογιώργη και Σπιναλόγκας, 
11 στο δυτικό και 12 στο ανατολικό τμήμα του οδοστρώ-
ματος,

• 14 θέσεις, 6 στο ανατολικό και 8 στο δυτικό τμήμα 
της οδού Βασιλογιώργη, μεταξύ των οδών Τομπάζη και 
Κ. Δρεττάκη,

• 4 θέσεις στο βόρειο τμήμα της οδού Αποστόλου 
Παύλου,

• 8 θέσεις, στην εσοχή της οδού Σπιναλόγκας, ανατο-
λικά της οδού Αποστόλου Παύλου,

• 4 θέσεις στο νότιο τμήμα της οδού Ροδαμάνθυος, 
ανατολικά της οδού Τζουμαγιάς,

• 8 θέσεις στο δυτικό τμήμα της οδού Μ. Μουσούρου, 
3 βόρεια και 5 νότια της οδού Βικέλα,

• 5 θέσεις στο ανατολικό τμήμα της οδού Γιαμπουδή, 
νότια της οδού Κριτοβουλίδου,

• 7 θέσεις στο ανατολικό τμήμα της οδού Καλλονάδων, 
βόρεια της Λεωφ. Πλαστήρα,

Ζώνη Γ: 47 θέσεις
• 10 θέσεις στο ανατολικό τμήμα της οδού Βίγλας,
• 6 θέσεις, κάθετα στο οδόστρωμα, επί της εσοχής στο 

βόρειο τμήμα της οδού Αναλήψεως, μεταξύ της Λεωφ. 
Δημοκρατίας και της οδού Σταύρου Μπουρλώτου.

• 6 θέσεις, κάθετα στο οδόστρωμα, επί της εσοχής 
στο νότιο τμήμα της οδού Σοφοκλέους, απέναντι από 
το Καπετανάκειο,

• 17 θέσεις στο νότιο τμήμα της οδού Αρχιμήδους, με-
ταξύ των οδών Ανθεμίου και Τίτου Γεωργιάδου,

• 8 θέσεις στο δυτικό τμήμα της οδού Τίτου Γεωργιά-
δου, βόρεια της οδού Επικούρου.

3. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-69) “Χώρος 
ελεγχόμενης στάθμευσης”, που στο σχετικό πεδίο ανα-
γράφει «μονίμων κατοίκων» και «residents», σε συνδυ-
ασμό με οριζόντια διαγράμμιση του οδοστρώματος σε 
μπλε χρώμα, στις επιλεγμένες θέσεις κάθε Ζώνης.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και οι πα-
ραχωρούμενες θέσεις περιγράφονται αναλυτικά στην 
Τεχνική Έκθεση και αποτυπώνονται στο σχετικό σχεδι-
άγραμμα οριοθέτησης και παραχώρησης θέσεων στάθ-
μευσης σε μόνιμους κατοίκους της παλιάς πόλης, όπως 
συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών 
Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, πρωτότυπα 

των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Σε περίπτωση που προκύψει αδυναμία τήρησης των 
διατάξεων του άρθρου 34 του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας, η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου Ηρακλείου θα 
πρέπει να προβεί άμεσα στο αίτημα τροποποίησης της 
παρούσας.

3. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ' όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων, να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

4. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις & εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την 
υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα, με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση, παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 5 Μαΐου 2020

Με εντολή Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια
ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19836 Τεύχος B’ 1930/20.05.2020

*02019302005200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-05-21T00:24:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




